
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.03.2017             р.п. Токарёвка    № 126 

 

О проведении дополнительных мероприятий 

по профилактике туберкулеза в Токарёвском 

районе в 2017 году. 

 

 

Эпидемиологическая ситуация в Токарёвском районе по заболеваемости 

туберкулезом в 2016 году превысила средне-областной показатель в 2 раза и 

составила 61,12 на 100 тыс. населения района.  

Ежегодно по 2 случая заболеваемости туберкулезом фиксируются среди 

зарегистрированных по месту жительства, но не проживающих на территории 

района граждан. В 2 раза увеличились случаи заболеваемости по Токарёвскому 

поселковому округу. На протяжении трех лет ежегодно регистрируется 

заболеваемость туберкулезом на территории Чичеринского сельсовета 

Токарёвского района, а с 2015 года регистрируется заболеваемость 

туберкулезом уже среди детей и подростков. Возросла заболеваемость среди 

женского населения. Был зарегистрирован случай туберкулеза у роженицы. 

Складывающаяся ситуация требует проведения дополнительных 

санитарно-профилактических мероприятий в соответствии со ст. 51 

Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» и п. 4.4.СП 3.1.2.3114-13 

«Профилактика туберкулеза». 

На основании выше изложенного, администрация района постановляет: 

1. В связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, во 

исполнение п. 4.4. СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулеза» и в 

соответствие с постановлением Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Тамбовской области 

от 30.01.2017 № 2 «О дополнительных мероприятиях по профилактике 

туберкулеза в Тамбовской области в 2017 году» установить в 2017 году 

кратность прохождения профилактического медицинского осмотра взрослым 

населением Токарёвского района не реже 1 раза в год. 

2. Главному врачу ТОГБУЗ «Токарёвская ЦРБ» (Жуков) в 2017 году: 

2.1. обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров 

взрослого населения Токарёвского района с целью раннего выявления 

туберкулеза не реже 1 раза в год; 

2.2. обеспечить информирование Управления Роспотребнадзора по 

Тамбовской области о проведенных профилактических медицинских 

осмотрах взрослого населения ежеквартально; 

2.3. обеспечить согласование с Управлением Роспотребнадзора по 



Тамбовской области годового плана проведения профилактических 

обследований на туберкулез по Токарёвскому району с учетом изменения в 

2017 году кратности профилактического медицинского осмотра взрослого 

населения. 

3. Главам администраций поселкового округа и сельсоветов 

Токарёвского района оказывать содействие учреждениям здравоохранения при 

проведении профилактических медицинских осмотров населения, 

разъяснительной работы среди населения, в том числе в средствах массовой 

информации; 

4. Систематически рассматривать вопросы профилактики туберкулеза 

на заседаниях межведомственной комиссии по предупреждению 

распространения социально значимых заболеваний с оценкой реализации мер 

по стабилизации  и снижению заболеваемости  туберкулезом. 

5. Опубликовать настоящее постановление на информационном портале 

региональных средств массовой информации Тамбовской области 

www.top68.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.И. Королькова. 

 

 

 

Глава администрации района             В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://28009835.17934/

